
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€7.240,70 2024 CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Contratto stipulato con la società Giunti Psychometrics Srl ex Deliberazione n. 629/2023 per la fornitura
di materiale testologico occorrente al Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma1:  Modifica dei contratti in
corso di esecuzione, ex art. 120, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023, per un importo complessivo di € 5.935,00 iva
esclusa - CIG 9903918BAC

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

La spesa troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla
Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 
 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA                        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 

si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015;  

 
VISTO    il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9 con il quale è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATE  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 
Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo “che prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricompreso;  

 
la Deliberazione n. 347 dell’8/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  
 

PREMESSO  che, con deliberazione n. 629 del 10/08/2023, è stato disposto l’affidamento, ai sensi 
del combinato disposto dell'art. 50 comma 1 lett. b) e dell'art. 76, comma 2, lett. b), 
punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di materiale testologico 
occorrente al Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma1, a vari operatori 
economici per un importo complessivo pari a € 156.679,64 iva compresa; 

 
che i test oggetto dell’affidamento all’operatore Giunti Psychometrics Srl sono 
distribuiti in esclusiva mondiale dal predetto operatore e pertanto la normativa di 
riferimento è costituita dall’art. 76, comma 2, lett. b, punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
che la società Giunti Psychometrics Srl è risultata affidataria di una fornitura per un 
importo complessivo annuale pari ad € 122.195,00 iva esclusa;  

 
che, con note prot. n. 34482 del 01.03.2024 e n. 57409 del 10.04.2024, il Direttore 
del Dipartimento di Salute Mentale, ha richiesto l’acquisto di ulteriore materiale 
scientifico come di seguito riportato: 
 
 
 
 
 
 

 



BENI QUANTITA’ CARATTERISTICHE TECNICHE 
NESPLORA PROF.C/OCULUS IN 
COMODATO D’USO ANNUALE USI 
ILLIMITATI 

 
1 

GIUNTI PSYCHOMETRICS-CODICE 
PRODOTTO N00367 

TAT-MANUALE CLINICO DEL TAT 1 GIUNTI PSYCHOMETRICS-CODICE 
PRODOTTO 49004b 

TAT-MANUALE DI ISTRUZIONI 1 GIUNTI PSYCHOMETRICS-CODICE 
PRODOTTO 90097N 

TAT-SERIE DI TAVOLE 1 GIUNTI PSYCHOMETRICS-CODICE 
PRODOTTO 90096M 

CREDITI GIUNTI TESTING 3.550 GIUNTI PSYCHOMETRICS CODICE 
PRODOTTO 20001A 

 
VISTO l’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce “che, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal 
caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”;  

 
CONSIDERATO di dover procedere, pertanto, all’affidamento di una fornitura supplementare del 

materiale scientifico sotto riportato, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i, in favore della società Giunti Psychometrics Srl, di cui alla 
Deliberazione n. 629/2023, per un importo complessivo di € 7.240,7 iva inclusa:  

 
- NESPLORA PROF.C/OCULUS IN COMODATO D’USO ANNUALE USI ILLIMITATI; 
- TAT-MANUALE CLINICO DEL TAT;  
- TAT-MANUALE DI ISTRUZIONI; 
- TAT-SERIE DI TAVOLE; 
- CREDITI GIUNTI TESTING 

 
RITENUTO  in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’attività 

amministrativa, di procedere all’estensione del valore economico delle prestazioni di 
cui al contratto stipulato con le Società GIUNTI PSYCHOMETRICS, in forza della 
deliberazione n. 629 del 10/08/2023 per un valore complessivo di € 7.240,7 iva 
inclusa; 

ATTESO  che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 7.240,7 IVA compresa, 
graverà sul seguente Conto Economico n 501020107 – Altri beni e prodotti non 
sanitari - come di seguito riportato: 

  N. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

501020107 Altri beni e prodotti non sanitari € 7.240,7 

 
che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 
dall’adozione del presente provvedimento troverà copertura con fondi relativi alla 
realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl 
Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022” 
sulla base del seguente schema: 
 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 910.972,21 
FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO € 821.298,00 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON 
PRESENTE ATTO 

€ 7.240,7 

FINANZIAMENTO RESIDUO € 82.433,51 
 



che la modifica non altera l’originaria struttura del contratto; 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di disporre l’estensione del valore economico delle prestazioni di cui al contratto stipulato con la Società 
GIUNTI PSYCHOMETRICS in forza della deliberazione n. 629/2023, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 
36/2023 per un valore complessivo di € 7.240,7 iva inclusa; 
 
di dare atto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 7.240,7 IVA compresa, graverà sul 
seguente Conto Economico n 501020107 – Altri beni e prodotti non sanitari - come di seguito riportato 
 

  N. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

501020107 Altri beni e prodotti non sanitari € 7.240,7 

 
e troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla 
Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022; 
 
di confermare, DEC del contratto, il Dott. Domenico Ardito, Dirigente del Dipartimento di Salute Mentale 
della ASL Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 


	DETRGNUM: 935
	DETRGDAT: 17/04/2024
	DETRSNUM: 141
	DETRSDAT: 15/04/2024
		2024-04-15T11:43:37+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-04-15T11:49:47+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-04-15T14:03:59+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-04-15T14:04:34+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-04-16T16:26:08+0200
	STEFANIA DI CARLO




